揭 阳 市 应 急 管 理 局

揭应急函〔2022〕203号

转发广东省应急管理厅关于认真汲取事故教训
切实加强有限空间作业安全防范工作的通知

各 县 （市t 区）应急管理局：

现 将 《广东省应急管理厅关于认真汲取事故教训切实加强有

限空间作业安全防范工作的通知》（粤应急函〔2022〕441号 ）转

发给你们，请认真汲取事故教训，切实加强有限空间作业安全防

范工作，并将本通知转发至镇（街 ）应急管理部门（机构）和涉

及有限空间作业的化工、医药和冶金等工贸企业。

公开方式：主动公开

广 东 省 应 急 管 理 厅

粵应急函〔2022〕441号

广东省应急管理厅关于认真汲取事故教训

切实加强機空间作业安全方紅作的通知

各地级以上市应急管理局：

2022年 1 0月 8 日，湛江市遂溪县广东同畅环境科技有限公

司 （以下简称“同畅环境公司” 的技术合作方1名工作人员佩

戴防毒面具独自一人爬上同畅环境公司含油污泥热相分离车间

1#裂解器出料口顶部，将上半身伸进裂解器后封头人孔查看，昏

迷后送医院，经抢救无效死亡。从目前掌握的情况看，事故暴露

出的主要教训是该名工作人员在没有告知同畅环境公司任何相

关责任人、没有取得有限空间作业审批、没有进行机械通风和有

毒有害气体检测等情况下，违章进行作业，且该名工作人员缺乏

有限空间作业安全防护知识，没有正确选择呼吸防护用品，导致

事故发生。

为认真汲取事故教训，切实加强有限空间作业安全防范工作，

现提出如下要求：

一、严格履行有限空间作业审批手续。有限空间作业前，作

业单位首先要对作业环境进行安全风险辨识，分析存在的危险有

害因素，提出消除、控制危害的措施，编制详细的作业方案，方

案要经企业相关人员审核和批准；作业单位要根据方案组织经过

培训合格的作业现场负责人、监护人员、作业人员和应急救援人

员，配齐满足作业安全需要的设备设施；作业单位要填写有限空

间作业审批单，按照审批制度和流程规定报批，经由各层级审批

部门负责人在审批单上确认，最后要经企业主要负责人或分管负

责人批准。现场作业开始前，作业现场负责人要对实施作业的全

体人员进行安全交底并双方签字确认。

二、强化气体检测加强作业通风管理。有限空间作业前，要

全面准确识别可燃和有毒气体的种类，掌握可燃气体的爆炸极限

和有毒有害气体的最高许可浓度等，并根据可燃有毒有害气体的

比重、进入有限空间的途径和散发（挥发）特点，合理确定检测

点位和检测方法，要按规定的检测频次进行检测并填写检测记录

表。当检测到有限空间内氧气含量、有毒有害气体浓度和可燃性

气体浓度不符合规定时，必须采取强制通风，压入清洁空气，增

加氧气含量，降低可燃或有毒有害气体浓度，方可进入作业。

三、正确选用和佩戴呼吸防护用品。一是根据《呼吸防护用

品的选择、使用与维护》（GB/T18664-2002)规定，如果存在有

害环境性质未知、缺氧或污染物浓度未知等情形，应判定危害程

度为立即威胁生命和健康环境，选择正压式空气呼吸器、连续送

风式或高压送风式长管呼吸器。二是根据应急管理部办公厅印发

的 《有限空间作业安全指导手册》明确要求，鉴于过滤式呼吸防

— 2 —

护用品的局限性和有限空间作业的高风险性，作业时不宜使用过

滤式呼吸防护用品，若使用必须严格论证，充分考虑有限空间作

业环境中有毒有害气体种类和浓度范围，确保所选用的过滤式呼

吸防护用品与作业环境中有毒有害气体相匹配，防护能力满足作

业安全要求和作业时间要求，并在使用过程中加强监护，确保使

用人员安全。

四、加强有限空间发包作业管理。将有限空间作业发包的，

承包单位应具备相应的安全生产条件，即应满足有限空间作业安

全所需的安全生产责任制、安全生产规章制度、安全操作规程、

安全防护设备、应急救援装备、人员资质和应急处置能力等方面

要求。发包单位要对发包作业安全承担主体责任，发包单位应与

承包单位签订安全生产管理协议，明确双方的安全管理职责，或

在合同中明确约定各自的安全生产管理职责，并进行作业安全技

术交底。发包单位应对承包单位的作业方案和实施的作业进行审

批，对承包单位的安全生产工作统一协调、管理，定期进行安全

检查，发现安全问题的，应当及时督促整改。

五、加强安全知识教育和事故警示。针对企业、员工自救互

救基本常识匮乏等问题，各地要以‘‘有效自救、科学施救”为主

题，专题开展有限空间应急知识安全宣传教育，加 强 《有限空间

作业安全指导手册》《有限空间作业事故安全施救指南》宣贯，

督促企业加强安全教育培训，定期开展应急救援演练，坚决避免

因盲目施救造成人员伤亡扩大的悲剧。同时，要 ‘‘以案说法、以

— 3 —

案警醒 ”，切实发挥事故警示教育作用，提高防范事故意识。

请将本通知转发至县（区）、镇 （街）应急管理部门（机构)

和涉及有限空间作业的化工、医药和冶金等工贸企业。

公开方式：主动公开

— 4 —